VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

FAKULTA ARCHITEKTURY

TEZE DIZERTAČNÍ PRÁCE

k získání akademického titulu Doktor (Ph.D.)

ve studijním oboru

ARCHITEKTURA

Ing. arch. Markéta Lukačovič

**PARALELA MEZI KONCEPTEM DÍLA
V ARCHITEKTUŘE A HUDBĚ**

Školitel: doc. Ing. arch. Jaroslav Drápal, CSc.

Datum státní doktorské zkoušky: 25. 4. 2007

KLÍČOVÁ SLOVA

hudba, architektura, kompozice, koncept, prostor, hmota, tvar, kompoziční prostředky, řád, celostní vnímání, psychologie vnímání, čas

KEY WORDS

music, architecture, composition, concept, space, material, form, means of composition, order, general perception, psychology of perception, time

OBSAH

1 ÚVOD – ZADÁNÍ A CÍLE DIZERTAČNÍ PRÁCE 5
2 DOSAVADNÍ PROPOJENÍ HUDBY A ARCHITEKTURY Z HLEDISKA TÉMATU DIZERTAČNÍ PRÁCE 5
2.1 Vztah matematiky, geometrie, hudby a architektury 5
2.2 Projekty staveb založené na inspiraci hudbou 6
3 VZTAH HUDBY A ARCHITEKTURY Z HLEDISKA KONCEPTU DÍLA..... 6
3.1 Koncept hudebního a architektonického díla 6
3.2 Řád v hudebním a architektonickém díle 7
3.2.1 <i>Scelovací prostředky</i> 7
3.2.2 <i>Kontrasty</i> 8
3.3 Prostor, hmota, tvar 8
3.3.1 <i>Prostor</i> 8
3.3.2 <i>Hmota</i> 9
3.3.3 <i>Tvar</i> 10
3.4 Čas v hudbě a v architektuře, časové kompoziční prostředky 10
3.4.1 <i>Čas v hudbě</i> 11
3.4.2 <i>Čas v architektuře</i> 11
3.5 Kompoziční prostředky statické a prostorové, kompoziční postupy 17
3.5.1 <i>Kompoziční prostředky statické a prostorové</i> 18
3.5.2 <i>Kompoziční postupy</i> 23
3.6 Vnímání hudebního a architektonického díla 24
3.7 Hudební psychologie 25
4 KOMPOZIČNÍ EXPERIMENT..... 26
5 VYUŽITÍ DIZERTAČNÍ PRÁCE..... 26
6 ZÁVĚR..... 27
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 28
PROFESNÍ ŽIVOTOPIS..... 29
ABSTRAKT 30

1 ÚVOD – ZADÁNÍ A CÍLE DIZERTAČNÍ PRÁCE

Obě umění jsou si podobná užíváním některých společných kompozičních prostředků i samotným procesem vytváření konceptu. Známa označení jako: „architektura je zkamenělá hudba“ a „hudba je znějící architektura“ ukazují na provázanost obou umění. Dizertační práce by měla analyzovat vztah hudby a architektury na poli jejich konceptu a kompozice.

Cílem dizertační práce jsou teoretické úvahy o paralele mezi hudbou a architekturou, vycházející z analýz hudební teorie v oblasti kompozice hudby a její konfrontace s teorií kompozice architektury. Není přitom možné pouze srovnávat kompoziční parametry obou umění, ale je nutné zabývat se i jejich základními principy jako jsou koncept, řád, hierarchie apod., stejně jako postavit vedle sebe zdánlivě nesrovnatelné, tedy hudební prostor versus architektonický prostor.

Výsledkem teoretických závěrů dizertační práce je nalezení mnoha paralel a ne vždy si uvědomovaných souvislostí mezi hudbou a architekturou a zobrazení jiného úhlu pohledu na běžné otázky architektury a její kompozice.

Konečným cílem je ověřit závěry teoretických úvah v praktickém experimentu. Konkrétně v analýze hudebního díla z hlediska jeho působení na posluchače, v hledání podstaty daného účinku a v pokusu o jeho převedení do architektury za účelem použití stejných nebo podobných postupů a získání stejného nebo podobného smyslového účinku.

2 DOSAVADNÍ PROPOJENÍ HUDBY A ARCHITEKTURY Z HLEDISKA TÉMATU DIZERTAČNÍ PRÁCE

Příklady zobrazující vztah hudby a architektury v několika rovinách vztahujících se k upřesněnému tématu dizertační práce:

1. Vztah matematiky, geometrie, hudby a architektury
2. Projekty staveb založené na inspiraci hudbou
- a) Projekty využívající akustických vlastností prostoru
- b) Projekty založené na vztahu hudební a architektonické kompozice

2.1 VZTAH MATEMATIKY, GEOMETRIE, HUDBY A ARCHITEKTURY

Příkladem je Pythagorovo objevení jednoduchého aritmetického poměru mezi harmonickými intervaly nebo užití harmonie čísel v architektuře katedrál v Chartres, kde podle Louise Charpentiera má geometrie plánu katedrály zcela hudební charakter, založený na korespondování šířky hlavní lodi a výškového

členění jednotlivých částí řezu s hudebními intervaly, tedy s jejich proporčními vztahy. Jiným příkladem je provázání kompozic obou umění pomocí principu těsný v barokní hudbě a architektuře.

Spojením hudby s architektonickým prostorem se ve 20. století zabýval skladatel a architekt Iannis Xenakis. Navrhoval stavby, ve kterých hudba zněla nebo jejichž kompozice vycházela z hudebního základu. S Le Corbusierem pracoval na návrhu pavilonu firmy Philips pro světovou výstavu Expo 58 v Bruselu nebo na návrhu kláštera La Tourette u Lyonu.

2.2 PROJEKTY STAVEB ZALOŽENÉ NA INSPIRACI HUDBOU

Projekty lze rozdělit na ty, ve kterých hraje podstatnou roli jejich akustika a používají zvuk jako základní koncepční princip, a dále na projekty, kde hudba a její kompozice posloužily jako myšlenkový vzor. Oba přístupy usilují o spojení oblastí architektonické a hudební, jejichž vzájemným působením a sloučením se zvyšuje prostorový dojem.

Příkladem projektu využívajícího akustických vlastností prostoru je akustický válec od Bernharda Leitnera, umístěný v parku la Villette v Paříži.

Příklady projektů založených na vztahu hudební a architektonické kompozice ukazují myšlenkový přechod, kdy hudba otevírá architektuře nový pohled na užití jednotlivých stavebních prvků, na jejich postavení v rámci jednotné struktury, jejich vzájemné vztahy apod. Takovým projektem je například Stretto house v Dallasu od Stevena Holla.

3 VZTAH HUDBY A ARCHITEKTURY Z HLEDISKA KONCEPTU DÍLA

3.1 KONCEPT HUDEBNÍHO A ARCHITEKTONICKÉHO DÍLA

Koncept v architektuře je vymezen specifickým místem a podmínkami. Jeho jasné vymezení nám určuje hranice, mezi kterými se můžeme svobodně pohybovat.

Podobně je tomu v hudbě, kde také existují omezující podmínky a kde si zároveň sám autor stanovuje pravidla či řád, který se stává omezujícím mantinelem hudební kompozice (například určení metra nebo tóniny).

Koncept v architektuře je dále rozvíjen hledáním programu pro daný účel stavby, tvorbou prostoru, materiálovým a konstrukčním řešením, řešením detailu apod.

Koncept v hudbě je rozvíjen hledáním hudební formy a určením hlavních hudebních parametrů až ke zvolení způsobu zpracování vlastního tónového materiálu.

Tvorba konceptu je postup od abstraktního ke konkrétnímu, od myšlenky přes vývojové hledání smysluplného naplnění účelu až k působivé formě.

3.2 ŘÁD V HUDEBNÍM A ARCHITEKTONICKÉM DÍLE

Pro obě zvolená umění je existence řádu podstatná. Hudební skladba nebo architektonická stavba mají určitou organizaci, vnitřní strukturu, která je často sestavena ve vazbě na určitou hierarchii. Tato vnitřní struktura je určena vztahy mezi nejrůznějšími elementy různé povahy působících na všech úrovních kompozičního procesu. Funkcí řádu v hudebním nebo architektonickém díle je vytvoření pravidel a práce s nimi. Tato pravidla umožní myšlenku díla (jeho záměr a působení) vyjádřit, udržet ji během vývoje díla až po jeho realizaci a zároveň umožní posluchači nebo divákovi danou myšlenku vnímat a pochopit.


[…]


Epizodické asociace jsou spojeny se vzpomínkami na konkrétní životní okamžiky.

Ikonické asociace jsou založeny na vztahu mezi hudební strukturou a některými nehudebními jevy nesoucími emocionální význam.

⁸ (PIŇOS, 2008)

⁹ (FRANĚK, 2005)

4 KOMPOZIČNÍ EXPERIMENT

Cílem praktického experimentu je objevení kompozičního postupu v hudbě a jeho aplikace v architektuře při dosažení stejného nebo podobného účinku.

Příkladem analyzované skladby je klavírní skladba „V mlhách, část I – Andante „ od Leoše Janáčka.

Postupem práce je kompoziční analýza hudební skladby z hlediska laika za účelem nalezení a popsání účinku skladby. Prvotní je obecná analýza popisující celkový dojem a myšlenku skladby, asociace a představy a poté podrobná analýza s hledáním příčiny celkového charakteru skladby. Závěrem je přenesení použitých kompozičních prostředků do architektury.

Cílem experimentu není stavba jako taková, ale proces návrhu. Zároveň se nejedná o komplexní architektonické navrhování, protože základní vstupní determinanty architektury musíme zanedbat, abychom se mohli soustředit na vyjádření estetické a ideové stránky kompozice. Při architektonickém navrhování vycházíme z konkrétních podmínek, jakými jsou především místo a účel stavby, technické, konstrukční a ekonomické možnosti stavby, od čehož se odvíjí nejen technická stránka stavby, dispozice a rozměry, ale také estetická a ideová stránka. I přes toto omezení experimentu můžeme hledat paralelu v užití kompozičních prostředků. Jedná se o kompoziční hru, která ovlivňuje naše myšlení.

Při popisu a hodnocení účinku přenesených kompozičních prostředků z oblasti hudby do architektury musíme počítat s omezením daným formálními možnostmi prezentace myšlenek. Jsou použity pouze slovní nebo vizuální prostředky bez možnosti reálného vnímání prostoru.

Hodnocení použitých kompozičních prostředků a jejich působení je do jisté míry subjektivní, neboť záleží na vnímání skladby i prostoru konkrétním člověkem.

Prezentací experimentu je slovní vyjádření svých pocitů, analýz a postupů v přenosu hudebního působení do architektury s hodnocením a popisem účinku kompozice a vizuální vyjádření stavby pokoušející se objasnit a doložit hlavní myšlenky a výsledky experimentu. (podrobně v dizertační práci LUKAČOVIČ, M. *Paralela mezi konceptem díla v architektuře a hudbě.*)

5 VYUŽITÍ DIZERTAČNÍ PRÁCE

Analýza postupů hudební kompozice může vézt k rozvoji postupů kompozice architektury a tvůrčího myšlení architekta. Jednou ze základních myšlenek přenesených z hudebního světa je čas jako kompoziční parametr. Hudba umožňuje nahlížet na kompoziční prostředky architektury z rozšířeného úhlu pohledu.

Hudba je schopná lehce vyjádřit nálady, stavy, emoce, může být inspirací architektuře, ale i architektonický prostor hudbě. Předpokladem je schopnost architekta (i hudebníka) vnímat a sdělovat.

Rozšířením úvah o architektonické a hudební teorii je jejich použití při poslechu a analýze hudební skladby, díky které je možné definovat její působení a určit, jakými kompozičními prostředky je tohoto působení docíleno. V ideálním případě se tato zkušenost může odrazit v našem architektonickém navrhování. Můžeme se tak učit pracovat s vlastními zážitky.

Nastíněné vztahy obou umění mohou posloužit jako vstupní materiál k dalším pracím týkajících se architektury, hudby a výtvarného umění.

Výsledné teoretické závěry mohou sloužit jako platforma pro práci se zvukem jako kompozičním parametrem v architektuře, například zvukové vlastnosti materiálu nebo znějící hudba komponovaná přímo pro společné působení s daným prostorem. Hudba s architekturou mohou vyjadřovat společné téma, definovat a ovlivňovat účel a charakter místa, jeho symboliku apod.

Uvědomování si společného smyslového působení hudby a prostoru může vést ke správnému interiérovému řešení koncertních sálů z hlediska jejich vizuální stránky nebo může ovlivnit kompozici scénického nereálného prostoru a času k dokreslení děje a navození určitého stavu diváka.

6 ZÁVĚR

Současný stav problematiky tématu dizertační práce je popsán v oblasti vzájemného propojení kompozic obou umění pomocí příkladů znázorňujících oblasti vztahů hudby a architektury.

Na dané téma bylo nahlíženo z pohledu architekta a teoretické závěry byly formulovány z hlediska vztahu k architektonickému navrhování.

Postupem při tvorbě dizertační práce bylo hledání možného dialogu mezi hudbou a architekturou, analýza kompozičních postupů v hudbě a zkoumání jejich přeneseného působení v jiném druhu umění. Toto přenesení hudebních kompozičních postupů bylo nazváno „hudebním myšlením v architektuře“.

V úvodu bylo použito přirovnání: „architektura je zkamenělá hudba“, můžeme však také říci, že „architektura je zkamenělé ticho“, tedy ticho proměněné ve hmotu. „Prožívat budovu neznamena jen prohlížet její prostory, formy a povrchy, ale také naslouchat jejímu charakteristickému tichu. ...ticho obrací naši pozornost k naší vlastní existenci – cítíme, že nasloucháme svému vlastnímu bytí.“¹⁰

¹⁰ (KRATOCHVÍL, 2005 str. 28), čl. Šest témat pro příští milénium, autor Pallasmaa, J.
