Stanovisko školitele k disertační práci

Student: Ing arch Marketa Lukičovič

Studijní program: doktorský studijní program

Studijní obor: architektura - urbanismus

Školitel: Doc. Ing arch. Jaroslav Drápal CSc

Název disertační práce:

Paralela mezi konceptem díla v architektuře a hudbě

Teoretická příprava, praktické zkušenosti:

Nejvýznamnější publikace:

- *Architektura zvuku, článek ve sborníku k X. vědecké konferenci doktorandů, FA VUT Brno, 2006*
- *Hudební myšlení v architektuře, článek ve sborníku k XI. vědecké konferenci doktorandů, FA VUT Brno, 2007*

Nejvýznamnější produkty:

- *Drápal, J., Lukášová, M., Hrubý, J., Mohelník, L.: Architektonické struktury. Dům umění města Brna. (výstava tématická), 2005*
- *Lukášová, M.: Akustika sakrálního prostoru. (seminární práce), 2005*
- *Lukášová, M.: Revitalizace prostoru kaple Panny Marie a sv. Václava v Brně. (publikace ke studii), 2006*

Nejvýznamnější konference:

- *X. vědecké konferenci doktorandů, FA VUT Brno, 2006*
- *XI. vědecké konferenci doktorandů, FA VUT Brno, 2007*

Nejvýznamnější řešené projekty:

- *návrh a realizace výstavy architektonických struktur pro FA VUT Brno, Dům umění města Brna, 2005*
- *návrh a realizace výstavních panelů pro výstavu architektonických struktur pro FA VUT Brno, fakulta architektury Marseille, 2006*
- *studie možnosti zastavění prostoru ulice Panenská se začleněním tzv. Královské kaple (jejích dochovaných fragmentů) a zhotovení publikace k tomuto tématu, 2006*

Nejvýznamnější stáže:

Zvolená metoda zpracování:

Předpoklady pro metodické ovládnutí tématu tvoří skutečnost, že aktivní architektka je také aktivní varhanicí, která absolvovala v předchozím studiu disciplínu hudební kompozice. Tématika předložené práce je originální a neobyčejně zajímavá. Za zvláště významnou považují skutečnost, že doktorandka při metodickém zkoumání vztahů mezi oběma disciplinami nestaví na konvenční, úzce vymezené a již dostatečně prozkoumané oblasti analogie prostředků harmonizace, kompozičních kategorií. Zkoumá vztah společných komponent srovnáváním samé podstaty obou uměleckých druhů.

Koncepčním principem architektury je rozvíjení číselných poměrů ve struktuře prostoru. Proti tomu, / podle Pythagora /, je vzájemný číselný poměr kmitočtů různých tónů, nanášených v časové posloupnosti, podstatou hudby. Je tedy hudba číselnými poměry budovanými ve struktuře času. V tomto smyslu je architektura k hudbě polární a obrazné rčení, že architektura je zkamenělou hudbou je případné.

Autorka pak toto poznání metodicky uplatňuje v nejvýznamnějších kapitolách své práce. 5, 5.3, 5.4. Toto srovnání obohacuje tvůrčí proces zrodu architektonického díla a svět architektury vůbec o čtvrtou dimenzi, kategorii času. O čas, jako komponentu rovnocennou klasickému trojhvězdi architektury, prostoru, hmotě a tvaru.

Velkou hodnotu práce pro mne dále tvoří hluboký, ryze osobní pohled na zkoumaný problém. Přenosem metody projektu hudebního díla do tvorby projektu architektonického. V praktickém Kompozičním experimentu I. disertantka analyzuje 1. část Andante, skladby Leoše Janáčka V mlhách. Slyšené je přenášeno do viděného.

Experiment sice neodpovídá v předložené podobě plně rozdílným smyslovým vjemům obou uměleckých druhů. Proto, že notový záznam hudby i planimetrický obraz architektonického díla nejsou totožné se smyslovými zážitky obou uměleckých oborů. Zvukovým i prostorovým prožitkem díla. Přesto je tu však příležitost k novému pohledu a polemice o dalších aspektech vztahu architektury a hudby.

Paní architektka se jistě během obhajoby k otázce vysloví.

V málo případech jsem se jako školitel při spolupráci s disertanty setkal s tak přesvědčivou prací s poznámkovým aparátem a literárními prameny jako u Ing arch Markétky Lukačovič. Velmi si vážím její důslednosti a vytrvalosti.

Splnění stanovených cílů:

Jako cíl práce si stanovila disertantka srovnání oblasti koncepčního přístupu k tvorbě hudebního díla a díla architektonického. Nikoliv v podobě striktních pravidel, ale formou teoretických úvah objasňujících složitost problematiky. Konečným cílem pak je ověřit teoretické závěry v praktickém experimentu.

Tyto vytčené záměry disertantka nejen naplnila, ale i výrazně překročila v kapitolách 5.6, 5.7, 5.8, „Vnímání hudebního a architektonického díla“.

Publikování dílčích výsledků disertační práce:

Viz oddíl Teoretická příprava a praktické zkušenosti

Z'avěr:

Předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě a protože vymezuje jak konkrétní, tak i obecný problém, stává se přínosem. A jak znám usilovnost i pracovitost disertantky i po případném dalším postupném prohlubování bude významnou inspirací jak pro architektky, tak pro muzikanty.

Otázky k obhajobě a připomínky k dizertační práci:

Podstatou zrakové akceptace architektonického prostoru, hmoty a tvaru je zrakové ohmatávání. Vyplývá z fyziologie vidění. Vysvětlete jeho podstatu a pojmy „ pozadí zrakového pole a figury.“ Existuje u sluchového vjemu a v hudební kompozici obdoba vztahu dominanty a pozadí?

V Brně dne 6.4.2012

Školitel:

Doc. Ing arch. Jaroslav Drápal CSc.